
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지기획과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 복지기획과

복지기획과 45,555,393 43,949,116 1,606,277

국 26,307,474 26,472,990 △165,516

균 792,349 828,574 △36,225

도 4,271,380 4,139,292 132,088

시 14,184,190 12,508,260 1,675,930

보훈선양사업 3,693,434 3,716,905 △23,471

도 759,800 759,800 0

시 2,933,634 2,957,105 △23,471

보훈선양사업 추진 3,693,434 3,716,905 △23,471

도 759,800 759,800 0

시 2,933,634 2,957,105 △23,471

국가유공자. 보훈단체 지원 2,784,924 2,805,424 △20,500

202 여비 2,300 4,800 △2,500

01 국내여비 2,300 4,800 △2,500

□ 보훈단체관련 출장 2,300 4,800 △2,500경정 2,300,000원

307 민간이전 136,300 154,300 △18,000

02 민간경상사업보조 11,500 29,500 △18,000

□ 월남참전자회 해외안보체험 0 18,000 △18,000경정 0원

현충시설 관리 43,010 45,981 △2,971

202 여비 2,789 5,760 △2,971

01 국내여비 2,789 5,760 △2,971

□ 현충시설관리 출장여비 2,789 5,760 △2,971경정 2,788,800원

효율적 복지서비스 구현 4,796,273 4,493,337 302,936

국 2,583,600 2,383,600 200,000

도 924,721 791,521 133,200

시 1,287,952 1,318,216 △30,264

지역사회복지 역량강화 39,901 64,685 △24,784

도 3,000 3,000 0

시 36,901 61,685 △24,784

사회복지 역량강화 지원사업 7,716 22,500 △14,784

201 일반운영비 216 15,000 △14,784

03 행사운영비 216 15,000 △14,784

□ 사회복지 역량강화 지원사업 216 15,000 △14,784

○ 사회복지업무 담당공무원 역량강화 교육

216 15,000 △14,784경정 216,000원

의사상자 예우 및 지원 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

01 사회보장적수혜금 0 10,000 △10,000

□ 의사상자 특별위로금 0 10,000 △10,000경정 0원

사회복지시설(기관) 운영 2,815,767 2,820,157 △4,390

국 1,450,600 1,450,600 0

도 238,401 238,401 0



부서: 복지기획과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,126,766 1,131,156 △4,390

사회복지시설 지원 3,110 7,500 △4,390

202 여비 2,810 7,200 △4,390

01 국내여비 2,810 7,200 △4,390

□ 사회복지시설 지도점검 업무추진

2,810 7,200 △4,390경정 2,810,000원

구호사업의 추진 1,940,605 1,608,495 332,110

국 1,133,000 933,000 200,000

도 683,320 550,120 133,200

시 124,285 125,375 △1,090

행려인 구호사업 2,810 3,900 △1,090

202 여비 1,310 2,400 △1,090

01 국내여비 1,310 2,400 △1,090

□ 행려인 구호 업무추진 1,310 2,400 △1,090경정 1,310,000원

코로나19 생활지원비 지원사업 (보조) 1,810,375 1,477,175 333,200

국 1,020,000 820,000 200,000

도 679,320 546,120 133,200

시 111,055 111,055 0

301 일반보전금 1,810,375 1,477,175 333,200

국 1,020,000 820,000 200,000

도 679,320 546,120 133,200

시 111,055 111,055 0

01 사회보장적수혜금 1,810,375 1,477,175 333,200

□ 코로나19 생활지원비 지원(성립전예산)

1,810,375 1,477,175 333,200경정 1,810,375,000원

국 1,020,000 820,000 200,000

도 679,320 546,120 133,200

시 111,055 111,055 0

맞춤형 복지서비스 지원 27,348 44,348 △17,000

도 4,018 4,018 0

시 23,330 40,330 △17,000

복지대상자 통합조사 추진 27,348 44,348 △17,000

도 4,018 4,018 0

시 23,330 40,330 △17,000

복지대상자 통합조사 23,330 40,330 △17,000

202 여비 4,600 21,600 △17,000

01 국내여비 4,600 21,600 △17,000

□ 복지대상자 통합 업무추진

4,600 21,600 △17,000경정 4,600,000원

지역사회복지서비스 확대 4,567,823 4,572,400 △4,577

국 1,230,244 1,230,244 0

균 697,711 697,711 0

도 211,173 211,173 0

시 2,428,695 2,433,272 △4,577



부서: 복지기획과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회서비스 제공 4,567,823 4,572,400 △4,577

국 1,230,244 1,230,244 0

균 697,711 697,711 0

도 211,173 211,173 0

시 2,428,695 2,433,272 △4,577

희망복지지원단 운영 21,386 24,455 △3,069

202 여비 1,331 4,400 △3,069

01 국내여비 1,331 4,400 △3,069

□ 희망복지지원단업무 추진 1,331 4,400 △3,069경정 1,330,800원

지역사회서비스 자원조사 12,032 15,840 △3,808

202 여비 1,392 5,200 △3,808

01 국내여비 1,392 5,200 △3,808

□ 민간자원발굴 자료 수집 1,392 5,200 △3,808경정 1,391,800원

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 8,019 5,719 2,300

201 일반운영비 4,010 1,710 2,300

01 사무관리비 4,010 1,710 2,300

□ 일반수용비 4,010 1,710 2,300

○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제

작 등 4,010 1,710 2,300경정 4,010,000원

국민기초생활보장권 강화 27,877,415 28,276,302 △398,887

국 22,493,630 22,859,146 △365,516

균 94,638 130,863 △36,225

도 2,371,668 2,372,780 △1,112

시 2,917,479 2,913,513 3,966

저소득층 생활안정지원 24,603,822 25,041,962 △438,140

국 20,031,835 20,469,975 △438,140

도 2,206,145 2,206,145 0

시 2,365,842 2,365,842 0

사회복지분야 사회복무요원인건비지원(보조) 490,000 524,540 △34,540

국 490,000 524,540 △34,540

301 일반보전금 490,000 524,540 △34,540

국 490,000 524,540 △34,540

08 사회복무요원보상금 490,000 524,540 △34,540

□ 사회복무요원 인건비지원

490,000 524,540 △34,540경정 490,000,000원

국 490,000 524,540 △34,540

코로나19 한시생계지원 1,215,720 1,619,320 △403,600

국 1,215,720 1,619,320 △403,600

301 일반보전금 1,196,400 1,600,000 △403,600

국 1,196,400 1,600,000 △403,600

01 사회보장적수혜금 1,196,400 1,600,000 △403,600

□ 코로나19 한시생계지원(성립전예산)

1,196,400 1,600,000 △403,600경정 1,196,400,000원



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,196,400 1,600,000 △403,600

자활지원사업의 효율적인 추진 3,273,593 3,234,340 39,253

국 2,461,795 2,389,171 72,624

균 94,638 130,863 △36,225

도 165,523 166,635 △1,112

시 551,637 547,671 3,966

자활근로사업(보조) 2,466,681 2,368,011 98,670

국 1,973,352 1,894,409 78,943

도 98,667 94,720 3,947

시 394,662 378,882 15,780

301 일반보전금 70,765 53,345 17,420

국 56,619 42,676 13,943

도 2,831 2,134 697

시 11,315 8,535 2,780

01 사회보장적수혜금 69,765 52,345 17,420

□ 자활장려금(성립전예산) 69,765 52,345 17,420경정 69,765,000원

국 55,819 41,876 13,943

도 2,791 2,094 697

시 11,155 8,375 2,780

307 민간이전 2,266,916 2,185,666 81,250

국 1,813,533 1,748,533 65,000

도 90,676 87,426 3,250

시 362,707 349,707 13,000

11 사회복지사업보조 2,266,916 2,185,666 81,250

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)

2,266,916 2,185,666 81,250경정 2,266,916,000원

국 1,813,533 1,748,533 65,000

도 90,676 87,426 3,250

시 362,707 349,707 13,000

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)(

보조)

32,903 36,900 △3,997

국 27,275 30,591 △3,316

도 1,680 1,881 △201

시 3,948 4,428 △480

307 민간이전 32,903 36,900 △3,997

국 27,275 30,591 △3,316

도 1,680 1,881 △201

시 3,948 4,428 △480

11 사회복지사업보조 32,903 36,900 △3,997

□ 내일키움통장 가입자 지원금

32,903 36,900 △3,997경정 32,903,000원

국 27,275 30,591 △3,316

도 1,680 1,881 △201

시 3,948 4,428 △480

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)(보조)

135,197 186,947 △51,750

균 94,638 130,863 △36,225

도 12,168 16,825 △4,657



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 28,391 39,259 △10,868

307 민간이전 135,197 186,947 △51,750

균 94,638 130,863 △36,225

도 12,168 16,825 △4,657

시 28,391 39,259 △10,868

11 사회복지사업보조 135,197 186,947 △51,750

□ 가사간병도우미 사업 135,197 186,947 △51,750경정 135,197,000원

균 94,638 130,863 △36,225

도 12,168 16,825 △4,657

시 28,391 39,259 △10,868

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

기초)(보조)

36,667 40,337 △3,670

국 29,993 32,996 △3,003

도 2,017 2,218 △201

시 4,657 5,123 △466

307 민간이전 36,667 40,337 △3,670

국 29,993 32,996 △3,003

도 2,017 2,218 △201

시 4,657 5,123 △466

11 사회복지사업보조 36,667 40,337 △3,670

□ 희망키움통장 지원(기초)

36,667 40,337 △3,670경정 36,667,000원

국 29,993 32,996 △3,003

도 2,017 2,218 △201

시 4,657 5,123 △466

행정운영경비(복지기획과) 175,568 222,956 △47,388

인력운영비 120,800 165,628 △44,828

인력운영비(복지기획과) 120,800 165,628 △44,828

101 인건비 120,800 165,628 △44,828

01 보수 120,800 165,628 △44,828

□ 초과근무수당 120,800 165,628 △44,828

○ 시간외근무수당 120,800 165,628 △44,828경정 120,800,000원

기본경비 54,768 57,328 △2,560

기본경비(복지기획과) 54,768 57,328 △2,560

202 여비 4,800 7,360 △2,560

01 국내여비 4,800 7,360 △2,560

□ 복지기획과 업무추진 4,800 7,360 △2,560경정 4,800,000원

재무활동(복지기획과) 4,417,532 2,622,868 1,794,664

내부거래지출 2,333,930 2,336,930 △3,000

내부거래지출(복지기획과) 2,333,930 2,336,930 △3,000

701 기타회계등전출금 2,333,930 2,336,930 △3,000

01 기타회계전출금 2,333,930 2,336,930 △3,000



부서: 복지기획과

정책: 재무활동(복지기획과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 의료보호비 특별회계 2,333,930 2,336,930 △3,000

○ 의료급여사업 시비부담금

2,295,210 2,298,210 △3,000경정 2,295,210,000원

보전지출 2,083,602 285,938 1,797,664

보전지출(복지기획과) 2,083,602 285,938 1,797,664

802 반환금기타 2,083,602 285,938 1,797,664

01 국고보조금반환금 1,625,360 154,707 1,470,653

□ 2020년 긴급복지지원사업 집행잔액

453,833 0 453,833

□ 2020년 저소득층 한시생활지원 사업 집행잔

액 1,028 0 1,028

□ 생계급여(국민기초생활보장급여)

59,769 0 59,769

□ 해산장제급여(국민기초생활보장급여)

11,520 0 11,520

□ 2020년 긴급복지지원사업 보조인력지원 집행

잔액 1,794 0 1,794

□ 2020년 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

집행잔액 97 0 97

□ 2020년 사례관리사업 집행잔액 829 0 829

□ 2020년 위기가구 긴급생계 지원사업 집행잔

액 515,688 0 515,688

□ 2020년 청년복지행복도우미 지원사업 집행잔

액 및 발생이자 8,703 0 8,703

□ 2020년 코로나19 입원격리자 생활지원비 지

원사업 집행잔액 및 발생이자 417,392 0 417,392

453,832,310원

1,028,000원

59,768,120원

11,520,000원

1,793,030원

96,030원

829,000원

515,687,200원

8,702,210원

417,391,870원

02 시ㆍ도비보조금반환금 458,242 131,231 327,011

□ 2020년 긴급복지지원사업 집행잔액

34,038 0 34,038

□ 2020년 긴급복지지원사업 보조인력지원 집행

잔액 135 0 135

□ 2020년 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

집행잔액 29 0 29

□ 2020년 사례관리사업 집행잔액 249 0 249

□ 생계급여(국민기초생활보장급여)

7,472 0 7,472

□ 해산장제급여(국민기초생활보장급여)

1,009 0 1,009

□ 2020년 코로나19 생필품패키지 지원사업 집

행잔액 153 0 153

□ 2020년 코로나19 격리자 주거비 지원사업 집

행잔액 1,129 0 1,129

□ 2020년 청년복지행복도우미 지원사업 집행잔

액 및 발생이자 3,394 0 3,394

□ 2020년 코로나19 입원격리자 생활지원비 지

원사업 집행잔액 및 발생이자 279,403 0 279,403

34,037,890원

134,570원

28,810원

248,700원

7,471,510원

1,008,500원

152,500원

1,128,900원

3,393,320원

279,402,220원


